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motivované situace: Vznik dutiny, růst nádoru a buněčnou migraci v chronickém
zánětu. První model ukazuje scénář formování duté struktury založený na směrovém
dělení a buněčné migraci. Druhý model se zabývá růstem potomstva mírně
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Introduction
Computer modeling of biological phenomena has gained widespread attention,

establishing itself as an acknowledged companion of experimental as well as
theoretical research efforts of biology. In-silico simulations are powerful in
generating hypotheses that go beyond the extent of conceptual models widely used to
formulate biological understanding. In this thesis we provide a variant of hybrid cell-
based modeling approach to simulation of behavior and development of systems of
cells, together with particular biologically motivated models. Our model shares
common basic properties with agent-based systems. It further involves
reaction-diffusion environmental modeling based on discretization of continuous
equations. Chemical substances and receptor-ligand interactions are essential for the
system. Neither decision rules nor states of the agent cells are encodings of direct
phenomenological observations, as it is usual in agent-based methodology. Instead,
we accommodate simplistic yet flexible and versatile model originally inspired by a
very basic function of neuron. Neural cell has a body, dendrites, and axon. By means
of membrane-bound receptors the neuron collects chemical signals on its dendrites.
If the signal collected is strong enough, the neuron fires, which causes secretion of
neurotransmitters at the end of the axon. These neurotransmitters can bind to
receptors of other neurons and the process may repeat. While the places of receiving
the signal and sending the signal are spatially separated in a neuron, in our agent cell
the receiving locus is the whole cell surface and the sending locus is the whole
membrane as well. We have multiple kinds of ligands and multiple kinds of
receptors. The cell has states that are in one-to-one correspondence with receptor
kinds, generally with chemical substances. The cell decides which signal is seen most
by the receptors and this signal determines cell state. The state then drives “firing“,
which basically means secreting ligands, adding receptors on the membrane, and
other actions like migration and apoptosis. As we see, the agents are using kind of
rather low level rules. If willing to tell the agents to act according to some “if - then“
high level rules, one has to implement these in the low-level “language“. However,
doing this is our goal rather implicitly than explicitly. One of the strengths of agent-
based modeling is emergence [5]. When providing the rules and simulating
interactions of multitude of agents, unexpected behaviors often occur, hardly
guessable based on the sole knowledge of the axioms without executing the
simulation. The type of emergent results depends on the kind of the primary encoded
rules. If one encodes phenomenological rules, only the part of reality captured by the
rules of this kind will produce emergent results. If one focuses on the use of rules
embodied in transparent or transparently graspable properties like chemically-based
receptor-ligand interactions or ligand secretion, it is expected that the results will
have that degree of closeness to reality that the transparent assumptions had. This
needn't mean that the results have to be biologically correct. But they are generally
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traceable to the transparent axioms, simplifying the process of either result
justification or error detection.

Our model is based on Digital Biological Cell approach [1]. In a grid based
environment there are discrete cells generally occupying multiple sites, together with
reaction-diffusion system of chemical substances. Many of the reaction-diffusion
interactions are encapsulated in building blocks we call vaxes and vax equilibrium.
Generic mechanism for expressing most rules for the cells is called zygotic graph. As
we have stated beforehand, the cells may secrete ligands, add membrane receptors,
move, and undergo apoptosis. Cell divisions can be driven by the zygotic graph
rather indirectly, they have their own controlling mechanism. Scheme for simulating
advection in bounded surroundings of a moving cell is incorporated in the model. It
can be optionally used if constant flow velocities for the neighborhood are externally
provided.

In the first part of the thesis, model of these above outlined properties is
defined, conceptually building on [115]. We mostly use the term “model world“ for
it.

We have implemented the model world in a software simulator called Virtual
Laboratory. The program is not part of the thesis, however, all the particular
simulations of biologically inspired situations described in the text have been created
in this software. In the text, we refer the simulations as models, providing their
definitions in terms of the primitives of the model world.

The first of the particular models in the next part of the thesis regards lumen
formation. Lumen is a hollow cavity lined by collection of cells or being inside a
single cell. Lumina or luminal tubes are parts of many organs including blood
vessels, kidneys, or gut. There are several biologically observed mechanisms of how
lumen arises. One of them is cavitation of solid multicellular mass. In-silico models
capturing this kind of luminogenesis usually incorporate polarization within an
individual cell and apoptosis as key elements of this process. We propose a
theoretical scenario where none of these processes is necessary. In our model,
chemical precursor of lumen arises in terms of concentration gradients. Polarisation
then emerges on the level of multicellular structure. Directional growth together with
cell migration are the key drivers of cavitation.

Next model deals with cancer onset. We name it Diversified tumour Model. It
has been created and its preliminary version delivered within the project
ContraCancrum. In this joint interdisciplinary effort, predictive multi-level modeling
of development of selected particular types of cancer together with reactions on
various treatment regimes was aimed [46], [47], [48]. Primary motivation for the
Diversified tumour Model was non-imageable tumour growth in cancer onset. The
model scenario starts from a single cell with a slight damage or increased
susceptibility to oncogenic signaling. Progressive transformation in the progeny of
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the cell is analyzed under various parameter combinations. The model suggests that
gradual malignant transformation of a benign neoplasm on one side and fast onset of
a highly aggressive tumour without any detectable precursor on the other hand may
arise as consequences of various intensities of enzymatic activities on cell
membranes and in the environment surrounding the cells.

Finally, difference between chronic inflammation and a physiological
inflammatory response is modelled in terms of properties of migratory cells of the
immune system. The model shows causal relationship between lack of membrane-
based enzymatic activity towards a chemoattractant on the migratory cells and the
chronic inflammatory behavior, suggesting this as an explanatory hypothesis for
particular medical motivation.

Structure of the thesis. In chapter 1, brief outline of main cell-based modeling
methodologies is provided. Chapter 2 contains the definition of the model world. We
specify the reaction-diffusion component with regard to vax equilibrium, basic
properties of the discrete cells, zygotic graph, cell division rules, apoptosis, and
properties of flowaround. The chapter ends with the description of the overall
simulation algorithm, putting the individual components together. In chapter 3, the
model of lumen formation is provided. Chapter 4 contains the Model of Diversified
tumour, in chapter 5 the model of cell migration in chronic and physiological
inflammation is described. Chapter 6 contains concluding thoughts and remarks.

General description of an extension of the definition of the model world was
published in [1]. Preliminary version of the Diversified Tumour Model became part
of [114].
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1. Cell-based modeling approaches
In this section we will briefly introduce main cell-based methodologies for

modeling multicellular systems. The main sources of information are [6], [73], and
[76].

Modeling of multicellular systems can be basically divided into two groups.
Continuum approaches and cell-based approaches. In the first category, the system is
represented in terms of continuous variables and its dynamics is usually defined by
partial differential equations (PDE). The benefit of this approach is that the equations
bring insights into the relationships among the components of the system. Emergent
properties based on these components also arise. Disadvantage is that the discrete
nature of the cells is not captured. Additionally, expressing more complicated local
cell logic is clumsy.

In the cell-based models, cells are represented as discrete entities. Various
kinds of behaviors and interactions of the individual cells are conceived by model
definitions, leading to emergent properties when simulations are performed.

Combination of these approaches is hybrid modeling, where reaction-diffusion
component is expressed in a form of PDE while cells are discrete. Hybrid modeling
has the ability to step quite naturally across several scales (molecular / chemical,
cellular, various temporal scales) while incorporating advantages of both of the
individual approaches.

Cell-based (or hybrid) approaches can be categorized as lattice-based or lattice-
free.

We will be further interested in four main kinds1 of cell-based models2:
Cellular automata (CA), agent-based models (ABM), cellular Potts model (CPM) as
an extension of CA, and lattice-free models.

1.1 Cellular automata
In its basic definition [8], cellular automaton consists of a regular uniform grid

with a discrete variable at each site. State of the automaton is completely specified by
the values of the variables at every site. The automaton evolves in discrete steps.
Value of a variable in given step is determined by the values of the variables in its
neighborhood in the previous step. By neighborhood of a site the site alone is
understood, plus the immediately adjacent sites. The update of all sites is
synchronous, i. e. the variables at each site are updated simultaneously, based on the
values of the variables in the neighborhood at the previous time step, according to a
finite set of local rules [8]. One way of utilizing CA for cell-based modeling is using
square (cubic) lattice with mutually exclusive space management, i. e. one site can be

1 Although not generally disjoint, these categories are widely used.
2 Including hybrid variants.
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occupied by at most one cell [9], [14]. If a site is occupied, its state is composed of
various properties of the cell, e. g. migration direction in terms of the grid topology
(left, right, top, …, standing still) or counters until performing specified action like
division or migration direction change [9]. Another variant are so called multi-
compartment CA [73], where multiple cells are generally contained in a single lattice
site. The sites have limited capacity for cells. When there are too many cells in a site,

[…]

microrepellence structures the migrating cell community, making membrane
enzymatic activity a candidate for a way of natural reduction of cell crowding.

Modeling approach and methodological conclusion. We have described a generic
hybrid cell-based approach for simulating behavior of systems of cells. When
looking at various cell-based modeling methodologies via the optics of the agent-
based paradigm we can recognize two conceptual directions. In the first one, there is
a kind of high freedom and variability in means of expressing rules for the cell
agents. Examples of these approaches are generally cellular automata or agent-based
modeling. One can implement cell decision logic as though developing a program in
an arbitrary programming language. In the other direction there is a concept or
mechanism ingrained in the approach specifying or limiting how things are
expressed, unless substantial extension of the model alone is done. Representatives
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of these methodologies are cellular Potts model or IBCell. In the former, energy
minimization principle drives the basic cell behavior. If one wants to axiomatize or
implement some sort of cellular behavior, usually a new term is added to the
expression for the total energy. In IBCell the fluid mechanics model outlines a way
of elementary articulation.

Generally, the conceptual and expressive apparatus of a modeling approach
with such an incorporated principle specifies kind of “language” or “grammar”, a
way of thinking of the topics of interest, formulating hypotheses and obtaining
results. Physical, chemical or biological plausibility determines extent or scope of
relevancy of the results one gets. Transparency of capturing the underlying principles
in given “language” per se increases their traceability in the resulting models,
simplifying assessment of the framework and particular outcomes not only from the
point of view of biological motivations.

In our approach we used chemical substances, vax reactions, and zygotic graph
as basic expression units. While playing the role of variables, the substances obey
elementary chemical rules in their dynamics. Upon this, vax equilibrium is
articulated as a key building block of receptor-ligand interactions, acting as a
transparent expressive entity in the reaction-diffusion scenario as well. The zygotic
graph then captures the idea of a simplified genome, where the elementary behaviors
the cell can exhibit are encoded. More particularly, it specifies subsets of ”genes”
expressed in parallel in specified intensities, each such pattern realizing concrete
functionality a cell can perform or a “type“ a cell can instantiate. Cummulative states
then uniquely represent these patterns. Although simplified, we regard this concept to
exhibit low level of axiom “artificiality“ while being rather simple and transparent.
Its conceptual advantage is that interpretation of particular axiomatizations offers
itself in terms of expression intensities of individual genes or productions of
individual proteins. Although this “direct link” needn't capture the real biology, it
generates a hypothesis stating “how would the world look like if the gene / protein
scheme was that simple”. It offers the first step of approximation, a simplified
domain for model tuning. Generally, partial mismatch with real genetics and
proteomics may help to discern between what is the fabric and what is the fine tuning
in the real scenario.

Usability and possibilities of our approach have been demonstrated in the
particular models. They show that relatively uncomplicated zygotic graphs can
produce nontrivial organized behavior. This emphasizes system understanding of the
situation rather than direct gene-phenotype linking. The models suggest that physical
and chemical behaviors and consequences in a scenario play substantial conceptual
role in its functional structure and variability. As an example we take membrane
enzymatic activity. It may be surely attributed to a gene encoding the enzyme of
interest or to the functionality of the part of the intracellular machinery responsible
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for the enzyme's correct synthesis and membrane localization. However, an
important part of the picture resides in the spatio-temporal dynamics of the
environment containing the enzyme's diffusive substrate when a cell or cells are only
seen as solid objects with the enzyme on their surfaces. Having this building block,
chemotaxis then adds another level of behaviors. In the immune response model,
properties of this character strongly participate. In the emergent results the zygotic
graph or “genetic” logic then only simply uses given behaviors in order to achieve its
goals. Translating this to the agent-based view, an emphasis on seeing the world from
the perspective of the agent remains in our approach. However, the rest of the world
is not or no longer viewed as a set of passive compounds in comparison with the
active agents. It is rather a functionally and conceptually rich site. The idea is that the
agents harness building blocks of the environment which are of a nature of system
dynamics rather than being only simple environmental constituents. When creating a
model, these system dynamics components may be used if known before in order to
build the scenario. However, they can be observed aposteriori as emergent results, as
it was in the chronic inflammation model. The specific expressive “language” of our
approach supports the idea of the environment as a key conceptual and functional
player in execution of the cell logic.

Perspectives. The greatest problem of mathematical and computer modeling of
biological cell systems is a lack of directly testable hypotheses. Rather than apriori
extending our approach in various ways it seems to be beneficial to seek scenarios of
biological experimentation where the correspondence of conditions with the model
world is as strong as possible. Potential model extensions would then aim to increase
the compatibility in order to get close to generating hypotheses that could be suitable
for experimental verification.

When looking at our concrete models, cell migration with membrane
enzymatic activity can be a promising direction. The problem per se seems to offer
space for theoretical in-silico exploration. Also, in vitro experiments where migratory
cells are seeded on a flat surface look to be relevant and reachable. Generally, in-
vitro scenarios with defined geometry and 2D cell arrangements with only a thin
layer of medium are suitable candidates for our modeling analysis.

In the lumen formation model, growth termination is currently not covered.
Analysis of structure generation with different 2D patterns of seeding may bring
understanding of the model in greater scope.

In DTM, various models of physiological tissues can be made susceptible to
the cancerous stimulus. Analyzing scenario progressions and properties in a way
similar to the current model could bring understanding to tissue morphologies and
dynamics under various grades in different types of cancers.
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List of Abbreviations
ABM: agent-based models

CA: cellular automata

CPM: cellular Potts model

CS: cummulative state

CSC: cancer stem cell

DCs: dendritic cells

DPP-IV: dipeptidyl peptidase-IV

DTM: Diversifier tumour Model

FMNC: synovial fluid mononuclear cells

IBCell: immersed boundary cell model

MCS: monte carlo step

OA: osteoarthritis

PDE: partial differential equations

RA: rheumatoid arthritis

SDF: stromal-cell derived factor-1α

SF: synovial fluid
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