ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Computer Modeling of Tissue Development

Jazyk práce:

Jméno uchazeče/uchazečky: Mgr. VOJTĚCH BEDNÁŘ

Studijní program:

Studijní obor:

Oponent/opONENTI: RNDV MICHA ŽEMLIČKA, PR.D.

Členové komise: Předseda

Místopředseda Prof. KAREL ZIMMERMANN, Pr.Sc.

Členové

Datum jednání komise: 10. 5. 2017

Výsledek jednání komise:

- Komise uznává předloženou diplomovou práci jako rigorózní práci.
Komise uznává předloženou disertační práci jako rigorózní práci.

Předseda nebo místopředseda komise:

Pokyny pro

Práce v elektronické podobě musí být studentem vložena do SIS. Formulář vyplňte ve všech bodech v elektronické podobě. V bodě Členové komise se uvedou všichni členové komise a za jejich jména se uvede „přítomen“ nebo „nepřítomen“. Předseda nebo místopředseda komise je jejím členem. V bodě Průběh obhajoby by měly být uvedeny alespoň čtyři věty vystihující průběh obhajoby. Po vyplnění formuláře ho vytiskněte, dole formulář ještě vlastnoručně podepište a přiložte k zápisu o státní závěrečné zkoušce. Současně vložte formulář v elektronické podobě (bez vlastnoručního podpisu) do SIS.